
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 102 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no .Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 574.433,48 (quinhentos e setenta e quatro mil, 

quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos), para atender as despesas com as 

seguintes dotações orçamentárias: 

ns Unidade 
Natureza da Despesa Projeto/Atividade Orçamentária | Suplementação 

600-Transf. Fundo a 

DS pro a - | EQUIPAMENTOS |! Manutenção do FUNDO 
485 04.11.10.301.0225.2.217 Federal - Bloco de 4,4.90.52.00.00.00 E MATERIAL PAB Ambulat. Fixo MUNICIPAL 164.216,48 

" PERMANENTE e Variável DE SAUDE ó ' 
Man. Ações e Serv. 

Públicos de Saúde 

Manutenção e 

500-Recursos não Operacionalização FUNDO 

438 04.11.10.122.0229,2.224 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL do Fundo MUNICIPAL 11.000,00 

Impostos Municipal de DE SAÚDE OO 
Saúde 

Manutenção e 

5O00-Recursos não INDENIZAÇÕES | Operacionalização FUNDO 

436 04.11.10.122.0229.2.224 Vinculados de 3.1.90.94,00.00.00 | E RESTITUIÇÕES do Fundo MUNICIPAL 10.000,00 

Impostos TRABALHISTAS Municipal de DE SAÚDE OO 
Saúde 

Manutenção e 

500-Recursos não CO NAGENS Operacionalização FUNDO 

434 04.11.10.122.0229.2.224 Vinculados de 3.1.90.11.00.00.00 do Fundo MUNICIPAL 
FIXAS - PESSOAL oo , 389.217,00 

Impostos Municipal de DE SAUDE 
CIVIL , 

Saúde 

Total 574.433,48 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
574.433,48 (quinhentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e oito 

centavos)correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 

43, $ 1º, inciso HI, da Lei Federal nº 4.320/64: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade unida " ; Redução 
Orçamentária 

600-Transf. Fundo à OUTROS Manut. Piso Fixo 

Fundo de Rec. do SUS SERVIÇOS DE de Vi rilância e FUNDO 

516 04.11.10.305.0228.2.223 prov. Gov. Federal - 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - 8 " MUNICIPAL 
" Promoção da , 49.028,00 

Bloco de Man. Ações e PESSOA Saúde - PEVPS DE SAÚDE 

Serv. Públicos de Saúde JURÍDICA 

13 
Publicado no Boletim Oficial

 
| —— 

em 20 /2&£ / EE 

Ass. o aeee A 

/ 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA À 

600-Transf. Fundo a MATERIAL, BEM 
Manut. Piso Fixo 

Fundo de Rec. do SUS OU SERVIÇO de Vigilância e FUNDO 

514 04.11.10.305.0228.2.223 prov. Gov. Federal - 3.3.90.32.00.00.00 PARA - Promoção da MUNICIPAL 20.000,00 

Bloco de Man. Ações e DISTRIBUIÇÃO Saúde - PEVPS DE SAUDE OO 

Serv. Públicos de Saúde GRATUITA : 

600-Transf. Fundo a Manut. Piso Fixo 

Fundo de Rec. do SUS MATERIAL DE | deVigilânciae FUNDO 
513 04.11.10,305.0228.2.223 prov. Gov. Federal - 3.3.90.30.00.00,00 " MUNICIPAL 

. CONSUMO Promoção da . 17.690,50 
Bloco de Man. Ações e Saúde - PEVPS DE SAUDE 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf. Fundo à o 
Fundo de Rec. do SUS | Vigência FUNDO 

512 04,11.10.305.0228.2.223 prov. Gov. Federal - 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL " MUNICIPAL 
- Promoção da , 5.000,00 

Bloco de Man. Ações e Saúde - PEVPS DE SAUDE 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf. Fundo a OUTROS 

Fundo de Rec. do SUS SERVIÇOS DE Manutenção MAC FUNDO 

497 04.11.10.302.0227.2.220 prov. Gov, Federal - 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Amb./ Hospitalar MUNICIPAL 6.537,11 

Bloco de Man. Ações e PESSOA ' DE SAÚDE = 

Serv. Públicos de Saúde JURÍDICA 

600-Transf. Fundo a MATERIAL, BEM 

Fundo de Rec. do SUS OU SERVIÇO Manutenção MAC FUNDO 

495 04,11.10.302.0227.2.220 prov. Gov. Federal - 3.3.90.32.00.00.00 PARA - Amb./ Hospitalar MUNICIPAL 20.731,18 

Bloco de Man. Ações e DISTRIBUIÇÃO i DE SAÚDE OS 

Serv. Públicos de Saúde GRATUITA 

600-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec. do SUS " FUNDO 

494 |04.11.10.302.0227.2.220|  prov. Gov. Federal- — | 3.3.90.30.00.00.00 e oNSUMO AD co NE MUNICIPAL | 9 14360 
Bloco de Man. Ações e DE SAÚDE OM 

Serv. Públicos de Saúde 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

é 

IRACEMA 

600-Transf, Fundo a Manutenção do 

Fundo de Rec. do SUS EQUIPAMENTOS Programa de FUNDO 

952 04.11.10.301.0226.2.219 prov. Gov. Federal - 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Assist. MUNICIPAL 8.611,71 

Bloco de Man. Ações e PERMANENTE Farmacêutica DE SAUDE ásea 

Serv. Públicos de Saúde Básica 

600-Transf. Fundo a OUTROS 

Fundo de Rec. do SUS SERVIÇOS DE Manutenção do FUNDO 

481 04.11.10.301.0225.2.217 prov. Gov. Federal - 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - PAB Ambulat. Fixo MUNICIPAL 15.554,38 

Bloco de Man. Ações e PESSOA e Variável DE SAUDE =” 

Serv. Públicos de Saúde JURÍDICA 

600-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec. do SUS SERVICOS DE Manutenção do FUNDO 

480 04.11.10.301.0225.2.217 prov. Gov, Federal - 3.3.90.36.00.00.00 PAB Ambulat. Fixo |! MUNICIPAL 

Bloco de Man. Ações e TERCEIROS - e Variável DE SAÚDE 11.620,00 
1 . PESSOA FÍSICA 

Serv. Públicos de Saúde 

Manutenção e 

500-Recursos não CONTRATAÇÃO | Operacionalização FUNDO 

866 04.11.10,122.0229.2.224 Vinculados de Impostos 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO do Fundo MUNICIPAL 250.000,00 

DETERMINADO Municipal de DE SAUDE ' ' 

Saúde 

Manutenção e 

" Operacionalização FUNDO 

440 [04.11.10.122.0229.2.224 | | 2OO-Recursos não | 2 2 99 30.00.00.00 | MATERIAL DE do Fundo MUNICIPAL 
Vinculados de impostos CONSUMO 1 , 5.068,00 

Municipal de DE SAÚDE 

Saúde 

MATERIAL, BEM Manutenção e 

500-Recursos não OU SERVIÇO Operacionalização FUNDO 

443 04.11.10.122.0229.2.224 Vinculados de Impostos 3.3.90.32.00.00.00 PARA . do Fundo MUNICIPAL 47.246,00 

DISTRIBUIÇÃO Municipal! de DE SAUDE ' ' 

GRATUITA Saúde 

Manutenção e 
OUTROS 

" Operacionalização FUNDO 

446 |04.11.10.122.0229.2.224 | | SOO-Recursos não | 229935 09.00.00 | >ERVIÇOS DE do Fundo MUNICIPAL 
Vinculados de Impostos TERCEIROS - Municipal de DE SAÚDE 15.000,00 

PESSOA FÍSICA - 
Saúde 

OUTROS Manutenção e 

500-Recursos não SERVIÇOS DE | Operacionalização FUNDO 

449 04.11.10.122.0229.2.224 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - do Fundo MUNICIPAL 7.738,00 

PESSOA Municipal de DE SAUDE TO 

JURÍDICA Saúde 

Manutenção e 

" , Operacionalização FUNDO 
500-Recursos não AUXÍLIO- 

453 04.11.10.122.0229,.2.224 ; 3.3.90.46.00.00.00 z do Fundo MUNICIPAL 
Vinculados de Impostos ALIMENTAÇÃO Municipal de DE SAÚDE 3.700,00 

Saúde 

Manutenção e 

500-Recursos não DESPESAS DE | Operacionalização FUNDO 

454 |04,11.10.122.0229.2.224 Vinculados de Impostos 3.3.90.92.00.00.00 EXERCÍCIOS do Fundo MUNICIPAL 3.000,00 

ANTERIORES Municipal de DE SAUDE OCO 

Saúde 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

A 

RACEM À 
io 

Manutenção e 

" Operacionalização FUNDO 

455 | 04,11,.10.122.0229.2.224 Vinculados de tmpestos 4.4,90.51.00.00.00 INSTALAÇÕES do Fundo MUNICIPAL | 1 999.00 
Municipal de DE SAUDE OO 

Saúde 

Manutenção e 

500-Recursos não EQUIPAMENTOS | Operacionalização FUNDO 

457 04.11.10.122.0229.2.224 Vinculados de Impostos 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL do Fundo MUNICIPAL 11.042,00 

PERMANENTE Municipal de DE SAUDE ' ' 

Saúde 

Manutenção e 

SOO-Recursos não i Operacionalização FUNDO 

460 04.11.10.122.0232.2.227 ; 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL do Conselho MUNICIPAL 
Vinculados de Impostos o - 4,280,00 

Municipal de DE SAUDE 

Saúde 

Manutenção e 
TR ; AA 

500-Recursos não SERVICOS DE Operacionalização FUNDO 
462 04.11.10.122.0232.2.227 | 1 3.3.90.36.00.00.00 do Conselho MUNICIPAL 

Vinculados de Impostos TERCEIROS - Municipal de DE SAÚDE 1.000,00 

PESSOA FÍSICA . 
Saúde 

OUTROS Manutenção e 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Operacionalização FUNDO 

463 04.11.10.122.0232.2.227 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - do Conselho MUNICIPAL 2.143,00 

PESSOA Municipal de DE SAUDE OO 

JURÍDICA Saúde 

Manutenção e 

" Operacionalização FUNDO 

464 |[04.11.10.122.0232.2.227 Vir postos 4.4.90.51.00.00.00 INSTAAÇÕE ç | doconselho | MUNICIPAL | , 5550 
Municipal de DE SAUDE OO 

Saúde 

Manutenção e 

500-Recursos não EQUIPAMENTOS | Operacionalização FUNDO 

465 04.11.10.122.0232.2.227 Vinculados de Impostos 4,4.90.52.00.00.00 E MATERIAL do Conselho MUNICIPAL 5.000,00 

PERMANENTE Municipal de DE SAÚDE OO 

Saúde 

600-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec. do SUS EQUIPAMENTOS |! Manutenção do FUNDO 

485 04.11.10.301.0225.2.217 prov. Gov. Federal - 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL PAB Ambulat. Fixo MUNICIPAL 53.000,00 

Bloco de Man. Ações e PERMANENTE e Variável DE SAUDE OO 

Serv. Públicos de Saúde 

Total 574.433,48 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miyacema, 06 de dezembro de 2022. 

CLOV. 
1 AMA ; 

OSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal 


